secundo*.

XCVIII

HOMMAGE d'aYRAUD ET GAUVAIN DE FERRIÈRES 2, FRÈRES, POUR LEURS DIMES

DES PAROISSES DE FOURNOLS^ ET DE SAINT-MARY-LE-GROS*.

1279, 20 Mai.

Recognitio feudi Ayraldi et Galvani de Ferreriis super décima

bladorum, lanarum et agnorum, quas habent in parrochia de

Fournolz et Sancti Marii de Gros (fol. 178 v°).

Nos Bernardus^ archipresbiter Sancti Flori, tenentes locum

domini Claromontensis episcopi, notum facimus universis pres-

sentes litteras inspecturis quod constituti coram nobis, [prœsente]

venerabili viro ^ domino Gaufrido, priore' Sancti Flori, Ayraldus

[et] Galvanus de Ferreriis, fratres, majores viginti quinque

annis, non coacti, non decepti, nec ab aliquo circumventi,

^ Mss. Pascasii — Gomp. Bullarum...

amplissima collectio, II, i35-i36. Coque-

lines. — Monum. pontif. Arv,, p. 121-

123. — Bullarium Romanum.
2 Fils d'Ayraud de Ferrières (Bibl.Nat.,

Fonds Baluze, t. 72, p. 193).— Ferrières,

village auj. chef-lieu de la commune de

Ferrières-Saint-Mary, canton de Massiac,

arrondissement de Saint-Flour. Le châ-

teau de Ferrières était de la paroisse de

Talizat et relevait avec son fief de la

baronnie de Mardogne. Cette même année

1279, au mois d'octobre, Itier de Roche-
fort, seigneur de Mardogne, damoiseau,

et Hugues de Rochefort (com. de Saint-

Poney), allèrent trouver Guy, évêque de

Clermont, à Gebazat (Puy-de-Dôme) et lui

engagèrent « leur château et fief de Fer-

rières près de Massiac et d'Auliac dans la

paroisse de Talizat, que tenaient d'eux en

sous-fief les héritiers d'Ayraud de Fer-

rières et d'autres vassaux », en présence

du même Bernard de Vernet, archiprêtre

de Saint-Flour, Gaston de Gournon, archi-

diacre de Billom, Guillaume, archidiacre

de Saint-Flour, Josserand, frère prêcheur,

et Faucon, prévôt de Brioude,qui prêta

son sceau (Bibl.Nat., Fonds Baluze, t. 72.)

^ Ganton nord de Saint-Flour. Lieu et

église détruits. Aujourd'hui commune de

Rezentières.
-* Gh.-l. com., canton de Massiac.

5 Mss. Bertrandus. Bernardus, à la fin

de la charte.

6 Mss. Venerabilis vir.

"^ Mss. prior.
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sed vera ac spontanea voluntate sua, recognoverunt et in

veritate confessi fuerunt se fecisse homatglum, cum juramento,

prout moris est, et tenere in feudum a dicto domino priore

et suis successoribus, qui pro tempore fuerint, décimas tam

bladorum quam lanarum et agnorum [quas percipiunt] seu per-

cipere consueverunt et debent, et quidquid juris habent seu

habere poterunt in territoriis sitis infra fines parrochiae ecclesiae

de Fournolz et ecclesiae Sancti Marii del Gros, ratione decimae
;

promittentes dicti fratres, pro se et suis successoribus, dicto domino

praesenti priori, et solemniter stipulanti pro se et monasterio Sancti

Flori, quod ipsi tenebunt et advoyabunt de prœdictis decimis

semper et ubique pro dicto domino priore seu successoribus suis

et monasterio supradicto. Pro qua quidem décima recognoverunt

et confessi fuerunt se dare et dare debere, nomine census, anno

quolibet, sex ^ denarios turonenses ^ dicto domino priori et monas-

terio supradicto. — Et dictus dominus prior, pro se et suis

successoribus, promisit dictis Ayroldo et Galvano solemniter stipu-

lantibus, pro se et monasterio prœdicto, quod si aliquis^ moveret

eisdem fratribus in praemissis quœrimoniam seu quœrelam, quod

ipse deffenderet eosdem in judicio et praestaret auxilium [et] juva-

men, suis propriis sumptibus et expensis.

In cujus rei testimonium et perpetuam firmitatem omnium
prœmissorum, nos, dictus Bernardus, sigillum curiae dicti episcopi

quo utimur huic cartae duximus apponendum, una cum sigillis

dicti domini prioris et Galvaneti ^ et Ayraldi praedictorum.

— Actum die sabati ante festum Pentecostes, anno Domini
[millesimo] ducentesimo septuagesimo nono.

' Mss. Seu. 3 Mss. Aliquid.

* Mss. Turonensios. •Mss. Galvanetti.
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XCIX

* CONFIRMATION PAR GUY (dE LA TOUR), ÉVÊQUE DE CLERMONT, DE LA DOI^ATION

AU MONASTÈRE PAR BERNARD DE VERNET DE SON DROIT DE PATRONAGE SUR

LA LÉPROSERIE DE SAINT-THOMAS. l'ÉVÊQUE SE RÉSERVE LA NOMINATION

DU CHAPELAIN.
1279, 4 Décembre.

Literœ super confirmatione patronatus domus sive capellae

infirmariae Sancti Flori.

Nos frater Guido, miseratione divina Arvernorum episcopus^

notum facimus universis quod Bernardus de Vernes, archipres-

byter Sancti Flori, in nostra praesentia constitutus*, non vi, non

dolo inductus, set sua mera et spontanea voluntate, dédit, cessit et

quittavit religioso viro fratri Gaufrido, priori Sancti Flori, prœ-

senti et recipienti, ad opus sui et successorum suorum in monas-

terio Sancti Flori et ad opus ejusdem monasterii, jus patronatus

quod idem archipresbyter habebat in domo infirmariae Sancti

Flori dictae Sancti Tomœ et in capella dictas domus et pertinenciis

ejusdem domus, et receptionem leprosorum,institutionem, desti-

tutionem, correctionem, computationem, quae habebat idem

archipresbyter in domo praedicta, necnon omne jus, actionem et

persecutionem, et quicquid juris idem archipresbyter habebat seu

habere poterat in domo et capella praedictis et pertinenciis earum-

dem.

Nos vero, prœfatus episcopus, donationem, concessionem et

cessionem praedictorum,ex consensu nostro expresso et voluntate

factam dicto priori ad opus monasterii Sancti Flori, ratam et gra-

tam habemus, et consensum nostrum interponimus et decretum,

^ Bernard de Vernet se trouvait à Gler- H cumulait, du reste, les fonctions de

mont au mois d'octobre 1279. On le chanoine de l'église cathédrale de Cler-

trouve aussi à Gebazat avec l'évêque à mont avec celle d'archiprêtre de Saint-

la même époque (Cf. p. 222, n» 2). Flour.

I
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et donationem, concessionem et cessionem prœdictam, auctoritate

ordinaria, tenore prœsentium, confirmamus.

Et, ut prasdicta habeant plénum robur, supplemus auctoritate

diocesana, si quid defuerit in concessione archipresbyteri memo-
rati, et quicquid juris habebamus seu habere poteramus in

praedicta domo et jure patronatus [in] dicta capella et pertinenciis

earumdem, seu quod nobis competebat seu competere poterat in

praedictis, damus in perpetuum et concedimus monasterio Sancti

Flori ; salvis et retentis nobis et successoribus nostris in praedictis,

ratione dominii, duobus libris ceras nobis et successoribus nostris,

ab ipso priore et successoribus suis annuatim solvendis*, et

saivo quod dictus prior, et prior qui tempore fuerit ad regimen

dictae capellae, capellanum ibidem instituendum nobis prœsentare

tenentur et successoribus nostris; et nos et successores nostri, dum
tamen idoneus fuerit praesentatus, illum praesentatum a priore

Sancti Flori instituere tenemur ibidem. Salvo etiam quod reti-

nuimus quod dictus locus ad usum infirmariae leprosorum Sancti

Flori semper remaneat deputatum.

In quorum omnium testimonium bas présentes litteras, sigillé

nostro munitas, dicto priori et monasterio Sancti Flori concedimus

perpetuo valituras. — Datum die lunae post festum beati Andreae

apostoli, anno Domini m° cc° septuagesimo nono ^,

' Mss. solvandis. l'exemplaire sanfiorain du cartulaire. Le
^ Bibl. Nat. , Fonds Baluze , t. 72

,
scribe a cru à tort que l'expédition du

p. 187. Copie de la main même de Baluze. vidimus délivrée sous le sceau d'Etienne,

Ces lettres de ratification de l'évêque juge de l'évêque dans les Montagnes,
Guy figurent en double au fol. 49 de était un acte différent.

SAlNT-FLOUR. 29.
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RECONNAISSANCE DE GEOFFROY, PRIEUR DE SAINT-FLOUR, A GUY, ÉVÊQUE DE

CLERMONT, POUR LA LÉPROSERIE DE SAINT-THOMAS

1279, i5 Décembre

Literœ super eodem.

Nos frater Gaufridus prior humilis Sancti Flori totusque

ejusdem loci conventus notum facimus universis prœsentes litte'ras

inspecturis quod, cum reverendus in Christo Pater Dominus Guido,

Claromontensis episcopus, donationem seu coUationem nobis

et monasterio nostro factam a venerabili viro domino Bernardo

de Vernes archipresbytero Sancti Flori, de jure quod habebat in

domo infirmariœ Sancti Flori et capella dictae domus auctoritate

ordinariae nobis confirmaverit, ei supplendo, si quid deesset in

collatione prœdicta, nobis, et monasterio nostro dederit et conces-

serit dictam domum infirmariœ et jus patronatus capellae dictœ

domus, retentis sibi et successoribus suis in ecclesia Claromon-

tensis, in praedictis domo et capella duabus libris cerae, ratione et

nomine dominii, a nobis et successoribus nostris eidem domino

episcopo et successoribus suis, annis singulis exsolvendis, et retento

etiam quod dictam domum teneamus ad usum infirmariœ lepro-

sorum Sancti Flori, sicut, ut hactemus observatum, nos confitemur

et recognoscimus nos tenere dictam domum et capellam a dicte

domino Glaromontensi episcopo et successoribus suis, et nos

debere eidem et successoribus suis duas libras cerae, nomine census

et dominii praedictorum, a nobis et successoribus nostris eidem

domino episcopo et successoribus suis annis singulis exsolvendas,

promittentes etiam bona fide quod nos tenebimus dictam domum
ad usum leprosorum et infirmariae Sancti Flori ad hoc specialiter

deputatam.
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In quorum testimonium has praesentes litteras eidem domino

Claromontensi episcopo concessimus sigillorum nostrorum muni-

nime roboratas. Datum die veneris post festum beatae Luciae

virginis, anno Domini m° cc° lxx° nono ^

CI

ÉCHANGE ENTRE GUY DE LA TOUR, ÉVÊQUE DE CLERMONT, SEIGNEUR d'aLLEUZE,

ET LE PRIEUR GEOFFROY, DE TERRES SITUÉES A FRESSANGES, ORCIÈRES,

PEYRELADE ET CHAZEAUX, CÉDÉES PAR l'ÉVÊQUE, QUI LES TENAIT DU PRIEURÉ

DE CHANTEUGE, CONTRE LES MAS DE SURGY ET DE LA BARGE, PRÈS d'aL-

LEUZE, CÉDÉS PAR LE PRIEUR DE SAINT-FLOUR (fol. I42).

1279, 16 Décembre

Littera domini episcopi de manso de Fraissenjas ^.

Nos frater Guido, miseratione divina Arvernorum episcopus^,

notum facimus universis prœsentes litteras inspecturis quod nos,

considerata utilitate nostra et ecclesiœ nostrœ Claromontis, consi-

dérantes quod omnibus expedit et omnium interest vicinos fundos

habere, attendentes quod religiosi viri prior et conventus Sancti

Flori, nomine pitanciarum conventus Sancti Flori, haberent et

tenerent et possiderent terras, videlicet mansumdictum de Surzy^

et mansumdictum de la Barja^ cum pertinentes siiis vicinis, et

vicinos de Elodia^ nobis et dicto Castro valde utiles et necessa-

' Bibl. Nat. Baluze, t. 72, p'. 187, v.

2 Mss. Fressenias.

2 Guy de la Tour du Pin.

' Surgy, vill., com. d'Alleuze,

^ Mss. La Barrya. La Barge, le village

le plus important de la commune d'Al-

leuze, à 2 ou 3 kilomètres du château
bâti à la pointe d'un rocher isolé. L'église

d'Alleuze et sa cure, isolées aussi, furent

construites dans un fond, entre La Barge

et le château, là où elles sont encore. En
1405, un document des archives de Saint-

Flour constate qu'il n'y avait que deux

ou trois maisons près de cette église

(Lay. intitulée, chap. IV, art. 6, no i5).

Le village d'Alleuze, depuis plus de cinq

siècles, c'est La Barge.

^ AUeuze, château-fort et fief de l'évê-

que.
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rias ; et [cum] nos haberemus terras apud Fraysenjas ^ et apud

Orceyra \ et apud Peyrelada^, et apud Chazalz^, quas haberemus

a priore et conventu de Ghantologio ^; quœquidem terrae a nobis

et Castro nostro prœdicto aliquantulum erant remotae, et prœdictis

priori et conventui vicinse, utiles ac etiam fructuosœ. Considé-

rantes in hoc agi ad utilitatem nostram et ecclesise nostrae et praedic-

torum prioris et conventus, pensatis et inspectis valoribus, reddi-

tibus et exitibus utrarumque terrarum, diiigenti compensatione

habita, hinc et inde permutamus et nomine permutationis habere

intendimus, cum mero et mixto imperio, terras prœdictas, quas

habebamus in mansis prasdictis, et quas haberemus de affario illo a

praefatis priore et conventu de Ghantologio^, sive dominium,

sive proprietas, sive homatgium suum, excepto homatgio sive

feudo Pétri Boniparis ''', prasdictis priori et conventui Sancti Flori

pro terris suis praedictis, et ipsos priorem et conventum Sancti

Flori, ad opus dictarum pitanciarum, de prœdictis terris nostris

juribus et pertinentiis eorumdem, feudis et homatgiis, excepto

feudo Pétri Boniparis, investimus ; constituentes nos pro ipsis

priore et conventu Sancti Flori possidere praedicta concessa a

nobis iisdem ex causa praedicta, quousque adepti fuerint corpora-

lem possessionem omnium praedictorum. Quœquidem eisdem

priori et conventui auctoritate propria concedimus adipisci, pro-

mittentes [bona] fide dictam permutationem tenere et servare, et

in contrarium non venire, nec facere nec fecisse nostro ingénie

vel mandato, taie quid propter quod, mandato permutato, vei

aliquid de praedictis minus robur obtineat perpétuée firmitatis.

^ Mss. Frayssenias. Fressanges, vill.,

com. de Neuvéglise.

2 Orcières, vill. et fief noble, com. de

Neuvéglise.

5 Peyrelade, vill., com. de Neuvéglise.
* Chazeaux, com. des Ternes.
s Ghanteuges, ch.-l , com., canton de

Lan^eac, arr. Brioude (Haute-Loire).

Prieuré fondé en gSj par Gunabert, pré-

vôt de Brioude, à l'aide d'une donation

de son grand-père Glaudius faite vers 910.

L'évêque voulant créer tin établissement

féodal en ce lieu, s'était fait céder les

biens que Ghanteuges y possédait, pour

s'en servir comme monnaie d'échange

avec Saint-Flour.

6 Mss. Sancto logio.

7 Pierre Bompar, coseigneur des Ter-

nes, Neuvéglise, etc.
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Promittentes etiam de totali evictione et particulari et ipsos deffen-

dere in judicio et extra, ab omni persona faciente, movente, vel

inferente molestiam in praedictis, seu quœstionem, et nostris pro-

priis sumptibus. Et conventui sigillo nostri sigiilatas, damus et

concedimus perpétue valituras.

Actum sabato post festum beatas Luciœ virginis, anno Domini

millesimo ducentesimo septuagesimo nono ^

Cil

HOMMAGE DE BERNARD DE VERNET, ARCHIPRÊTRE DE SAINT-FLOUR (ET LIEUTENANT

DE l'ÉVÊQUE DE CLERMONT DANS LES MONTAGNES), AU PRIEUR GEOFFROY

POUR SES TERRES DE BRONS, MONS, RIBET, SOUBIZERGUES, LA BESSEYRE,

FRAYSSINET, LA SALESSE , ETC. ET LE VERNET ( PAROISSE DE SAINT-

GEORGES). IL REÇOIT EN ÉCHANGE UNE PRAIRIE RELEVANT DE BÉRAUD DE

MERCŒUR (fol. l58 V.)

1279, 29 Décembre

Littera B. de Vernes, archiprsesbiteri Sancti Flori, super reco-

gnitione feudorum.

Nos, B. de Vernes, archipraesbiter Sancti Flori, notum facimus

universis présentes litteras inspecturis quod nos confitemur et in

veritate recognoscimus nos tenere in feudum francum a venerabili

vire domino Gaufrido, priore Sancti Flori :

Terram de Brons^ cum pertinentiis suis
;

^ Cette charte est intéressante en ce

qu'elle montre, pour la première fois, le

château d'AUeuze que l'évêque Guy de la

Tour venait de faire construire ou recons-
truire, et la formation par des échanges
et des acquisitions, d'une terre seigneu-
riale autour de cette forteresse qui devait

jouer un rôle considérable dans la région
au siècle suivant, pendant la guerre

anglaise. Voir plus haut la note sous la

Bulle du mois de mai 1279 et nos publica-

tions : Registres consulaires de Saint-

Flour — Aimerigot Marchés; ses rap'

ports avec l'Auvergne.

2 Brons, ham., com. de Saint-Georges,

canton nord de Saint-Flour. Fief noble

et ancien château détruit et remplacé par

une habitation moderne.
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Item, domum et terram de Mons^ cum pertinentiis suis, excepto

quod mansum suum tenemus ab eo sub annuo censu sex denario-

rum turonensium
;

Item, affarium mansi Luminariae tenemus ab eo sub annuo

censu sex denarium turonensium
;

Pratum et terram de Riveto ^ sub illo censu.

Item, tenemus ab eodem domino priore affarium deVernes^

cum pertinentiis in feudum
;

Item, tenemus ab eo in feudum francum illud quod habemus

apud Sobeysargues^ quod in feudum tenet a nobis Dalmatius de

Sancto FJoro domicellus
;

Item, tenemus a dicto domino priore^ nomine monasterii

Sancti Flori, in feudum francum
;

Pratum quod fuit Michaelis Ferrier in pertinentiis suis.

Item, tenemus in ripuam superiorem ^, ab eodem, juxta pratum

quod fuit del Gros, sub annuo censu sex denariorum turonen-

sium
;

Item, tenemus quod fuitB. Chalvet, sub annuo censu sex dena-

riorum turonensium
;

Item, illud quod habemus apud Labesseyreta^ sub censu anti-

quo;

Item, tenemus ab eo in feudum apud Frayssenet ''', mansum
dictum Comtal et Comtalet^;

Item, tenemus ab eo apud La Salessa ^, illud quod fuit Guillemi

de Rofl&ac.

Et recognoscimus ea quae tenemus in feudum, et recognosci-

' Mons, vill., com. de Saint-Georges.

2 Ribet, vill., com. de Roffiac, canton

nord de Saint-Flour. Mentionné en lo/S-

1081. Propriété alors de Robert de Chas-

tel (Cart. de Conques).

3 Vernet, ham., com. de Saint-Georges.
-* Soubizergues, vill., même commune.
^ Terroir, com. de Saint-Georges.

* La Besseyre, ham., com. de Saint-

Georges.

7" Fraissinet, village, commune de

Saint-Flour.

8 Mas détruit, ayant conservé le nom

soit des comtours propriétaires du pays,

soit des comtes d'Auvergne, coseigneurs

de Roffiac et Valuéjols au xi* siècle.

(Voy. cartul. de Conques).

9 La Salesse, village, commune de

Paulhac.
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mus cum homatgio et fidelitate, et hoc facere tenemur ad requisi-

tionem domini prioris et successorum suorum quandocumque ab

eo vel successoribus suis fuerimus requisiti, mutatione vero

domini ^ ex parte nostra, sive requisitione dicti domini prioris;

haeres noster sive haeredes débet vel debent recognitionem facere

semel dicto domino priori et successoribus suis de prœdictis, cum
homatgio et fidelitate. — In quorum testimonium sigillum nos-

trum his praesentibus litteris duximus apponendum.

Item, tenemus ab eo pratum et terram quae sita sunt apud

Frayssenet et quse fuerunt Joannis Lobeyra in feudum francum.

De hoc vero quod superius diximus teneri ^ ab eo terram

de Brons cum pertinentiis suis, acceptamus pratum quod fuit

B. de Vernes cum suis pertinentiis, quod tenebatur^ in feudum

a domino de Mercorio.

Actum die veneris [post festum] nativitatis Domini, anno mil-

lesimo ducentesimo septuagesimo nono.

cm
RATIFICATION PAR YVES (dE CHASANT), ABBÉ DE CLUNY, DE LA DONATION FAITE

PAR BERNARD DE VERNET AU PRIEUR GEOFFROY, DE TOUS LES DROITS SUR

LA LÉPROSERIE ET LA CHAPELLE DE SAINT-THOMAS.

1280, Janvier (n. st.)

Literae supra duabus libris cerœ sitis in infirmaria Sancti

Flori.

Nos frater Yvo^ miseratione divina Gluniasensis ecclesiai

minister humilis, notum facimus universis praesentes litteras ins-

pecturis quod cum reverendus pater in Christo dominus Guido,

^ Mss. muta vera domino. de cette prairie au prieuré, qui la cédait
^ Mss. quce tenemus. à Bernard de Vernet. Le domaine utile

^ Mss. quœ tenemus. Béraud de Mer- en avait appartenu à l'un de ses parents,
cœur avait sans doute donné la seigneurie Bertrand de Vernet.
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Dei gratia Arvernorum episcopus, donationem seu concessionem

factam carissimis et venerabibus fratribus nostris, fratri Gaufrido,

priori Sancti Flori et conventui dicti loci ab archipresbytero

Sancti Flori, de omni jure quod idem archipresbyter habebat vel

habere poterat, seu visus erat habere in domo et capella infirmariae

leprosorum Sancti Flori et pertinenciis earumdem, ratam et gratam

habuerit et [in] consensum suumpraedictis interposuerit decretum,

et donationem seu concessionem praedictam auctoritate ordinaria

confirmaverit, et ut praedicta habeant plénum robur auctoritate

diocesana si quid deesset in donatione seu concessione hujus-

modi dicti archipresbyteri, suppleverit ; salvis et retentis sibi et suc-

cessoribus suis, ratione dominii, duabus libris cerae ab ipso priore

etsuccessoribussuisannuatim exsolvendis dicto domino episcopo

et successoribus, et salvo quod dictus prior, et priores qui pro

tempore fuerint ad regimen dictae capellae, capellanum ibidem ins-

tituendum sibi prœsentare teneantur et successoribus suis, et idem

dominus episcopus et successores sui, dum tamem idoneus fuerit

prœsentatus, illum prœsentatum a priore Sancti Flori instituere

teneantur ibidem ; salvo etiam quod retinuit quod dictus locus ad

usum infirmariae leprosorum Sancti Flori semper remaneat depu-

tatum
;
praedicta omnia universa et singula rata et grata habemus

pariter et accepta et eadem auctoritate praesentium confirmamus.

In quorum testimonium sigillum nostrum hiis praesentibus

litteris duximus apponendum. — Datum anno Domini, m°cc°lxx°

nono, mense januariy *.

* Cet acte du cartulaire a été relevé par Baluze (B. N. Fonds Bal., t. 72, p. 188)'
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CIV

* RATIFICATION PAR YVES (dE CHASANT), ABBÉ DE CLUNY , DE LA CESSION

DES MAS DE SURGY ET DE LA BARGE PAR GEOFFROY, PRIEUR DE SAINT-

FLOUR, A GUY DE LA TOUR, ÉVÊQUE DE CLERMONT, EN ÉCHANGE DES

MAS DE CHAZAUX, PEYRELADE ET ORCIÈRES, CÉDÉS PAR l'ÉVÊQUE AU

PRIEURE

1280, Janvier (n. s.)

Nos, frater Yvo, miseratione divina Cluniacensis ecclesie

minister humilis, notum facimus universis praesentes litteras ins-

pecturis per nos, considerata voluntate nostra, considerata etiam

voluntate pitanciarum conventus nostri Sancti Flori^, permu-

tationem seu escambium, quam seu quod feceriint carissimi

fratres nostri frater Gaufridus, prior Sancti Flori, et ejusdem loci

conventus, ratione pitantiarum suarum, cum reverendo pâtre

domino Guidone, Dei gratia Arvernorum episcopo, super mansis

suis de Surzi et de La Bargia, cum pertinentiis suis spectantibus ad

pitancias supradictas utilitatibus et necessariis domino episcopo

supradicto ; item super territorio de Frayssangas, cum pertinenciis

suis, et cum manso de Ghazals, de Peyralada et de Orceyras,

cum mero et mixto imperio et omnia quœ spectabant ad ipsum

dominum episcopum, et erant valde necessaria ad opus pitan-

ciarum dicti conventus, prout [videtur] in eorum litteris quae sic

incipiunt : « Nos frater Gaufridus prior humilis Sancti Flori,

totusque ejusdem loci conventus » et sic finiunt : « anno domini

M*" cc°Lxx° nono », gratam et acceptam seu gratum et acceptum

tenemus
; et dictam permutationem seu escambium cum his

presentibus litteris confirmamus.

' Voir la charte du 16 décembre 1279.

SAINT-FLOUR. 3o^
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In quorum testimonium sigillum nostrum hiis prœsentibus

litteris duximus apponendum. — Data anno Domini m° cc^ lxx^

nono, mense januarii ^

cv

ÉCHANGE ENTRE GEOFFROY, PRIEUR DE SAINT-FLOUR, d'uNE PART, ROBERT DE

CHALIERS, SEIGNEUR DE SAINT-JUÉRY, ET SA FEMME ISABELLE DE SAINT-

JUÉRY, FILLE DE FEU PIERRE, CHEVALIER, d'aUTRE PART, DE LA MOITIÉ DU

MAS DES FOURCHES (PAROISSE DE SAINT-RÉMY), QUE LES ÉPOUX TIENNENT EN

FIEF DE BÉRAUD DE MERCŒUR, CONTRE LA MOITIÉ DU MAS DE CONCHETTES

(paroisse d'aNTERRÎEUX), et des TERRES AU MAS DE RECOULES, PRÈS

SAINT-MARTIAL. — PROCÈS-VERBAL DE l'iNVESTITURE PAR BÉRAUD DE

MERCŒUR (fol. 194).
1280, Mars (n. s.)

Littera Roberti de Chaleir, del mas Doét fsicj et de Las

Forchas.

Nos Robertus de Chaleir ^ et Isabellis, filia quondam domini

Pétri de Sancto Jorio ^, militis, jam defuncti, uxorque dicti

Roberti, notum facimus universis présentes litteras inspecturis,

quod nos, non decepti, non coacti, nec ab aliquo circumventi, sed

mera et spontanea voluntate ducti, sponte, scienter ac provide,

considerata tamen in hoc utiiitate nostra et castri nostri Sancto

Jorio ; considérantes etiam quod magis expedit nobis bona seu

feudos habere nostra propria quam habere communes seu com-

munia cum religiosis viris domino Gaufrido priore Sancti Flori

et conventus, et expédiât fundos vicinos habere; attendentes etiam

quod cum dicti religiosi viri habeant ^, teneant et possideant terras

< Arch. dép. du Puy-de-Dôme. Evêché. ^ Saint-Juéry, chef-lieu de commune

Sac. I, cote 12. Original sur parchemin. du canton de Foumels, département de

Sceau disparu. la Lozère, contigu à la commune d'An-

2 Chaliers, ch.-l. de com., canton de terrieux (Cantal).

Ruines. Chef-lieu de viguerie aux ix*» et * Mss. hanc»

x« siècles. Grand fief et fort château.

DE SAINT-FLOUR 235

nobiscum communes pro indiviso, videlicet mansum dictum

de Las Forchas^, cum suis pertinentiis et juribus, excepta octava

parte dicti mansi, quœ est Benedicti Vale, domicelli, habeant,

teneant et percipiant et percipere consueverant, a tempore quo

memoria non existit, très cartones sigilinis et très cartones avenœ

et decem et octo [denarios] turonenses in manso nostro de Re-

celés'^, et pertinentiis ejusdem, sito et sitis apud ecclesiam Sancti

Martialis ; ethaberemus communes terras pro indiviso cum dictis

priore et conventu, videlicet mansum dictum de Conchetas^et

pertinentiis ejusdem situm et sitas in parrochia de Anterivis^,

et expédiât magis nobis praedictas terras dividere seu permutare

inter nos ex una parte et dictos priorem et conventum ex altéra
;

dictas terras cum eisdem permutamus.

Videlicet medietatem nostram pro indiviso dicti mansi de

Conchetas siti in parrochia de Anterivis, juxta viam qua pro-

greditur a Calidis Aquis versus castrum dictum de Rupe domini

Marquesii de Caniliaco^, et juxta viam qua progreditur de Ante-

rivis versus noctem ex alia, et juxta viam qua progreditur de Doas

Vergas ^, versus noctem ex quadam alia parte, et juxta mansum de

Pradelz^, et de Antcerius fsic) ex reliqua ; et dictam medietatem,

' Les Fourches, vill., com. de Saint-

Remy-de-Chaudesaigues, canton de Chau-
desaigues, à l'est et très près du bourg.

^ Mss. Dercoles. — Recoules, vill.,

com. d'Anterrieux, canton de Chaudesai-

gues, entre Anterrieux et Saint-Martial.

' Conchettes, lieu probablement dé-

truit, com. d'Anterrieux.

^ Mss. Danterius. — Anterrieux, ch.-L,

com., canton de Chaudesaigues.
^ La Roche-Canillac, château détruit,

devant son nom à la puissante maison
des seigneurs de Canillac, coseigneurs

de Chaudesaigues et de Saint-Urcize, en
partie au moins des le xiiie siècle, qui y
avaient leur principale résidence. Le châ-

teau était situé dans la paroisse de Saint-

Rémy, canton de Chaudesaignes, au lieu

dit encore La Roche, près de la rivière

de Bès ou Bex, limite de l'Auvergne et

du Gévaudan. Siège d'une seigneurie et

haute-justice importante. Chabrol. [Coût.

d'Auv. IV, 834 ^t 722) appelle à tort Saint-

Rémy « Sainte-Remeyse ». — Voir aussi

Dictionn. hist. du Cantal, V, qb et Audi-

gier [Hisi. d'Auv. I, 87J. Ce nom de la

Roche-Canillac a duré jusqu'à la Révo-

lution. Ne pas confondre avec la Roche-

Canillac, ch.-l. de canton de la Corrèze,

ni avec Canillac, canton de La Canour-

gue, arr. de Marvéjols qui est probable-

ment le lieu d'origine de cette race.

6 Deux-Verges, ch.-l., com., canton de

Chaudesaigues, contigu au canton de

Fournels (Lozère).

7 Pradels, vill., com. d'Anterrieux.
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cum suis juribus, pertinentiis universis, et cum omni juridic-

tione et districtu, corcitione et justitia, mero atque mixto imperio,

eisdem priori et conventui, nomine permutationis, habere conce-

dimus
;
pro terris et cum terris quae dicti prior et conventus

habent seu habere debent apud mansum de Las Forchas, videli-

cet medietatem dicti mansi, cum pertinentiis ejusdem,pro indivise,

excepta octava parte dicti mansi, quœ est Benedicti Vale domicelli,

qui^ inquam, mansus estsitus in parrochia Sancti Remigii *, et pro

terris et cum terris quas dicti prior et conventus habent in manso

dei Coietz, sito apud villam Sancti Martialis ^, pro quibus consue-

verunt percipere très cartones sigilinis et très cartones avenae et

decem et octo denarios turonenses pro manso dicto, pensatis et

inspectis valoribus et redditibus et exitibus utrarumque terrarum

et compensatione diligenti habita, hinc et inde; quam permuta-

tionem promittimus eisdem priori et conventui tenere, attendere

et inviolabiliter custodire et nunquam contra venire, in judicio

vel extra, nostris propriis sumptibus et expensis, ab omni persona

faciente, movente vel inferente molestiam seu questionem in

praedictis.

Et si prsedicta vel aliquid de praedictis evicta fuerint vel evic-

tum fuerit, promisimus eisdem solemniter stipulantibus illa et

illud reddere et intègre resarcire, cum eorum interesse, et de prae-

dicta medietate dicti mansi de Gonchetas, cum juribus et pertinen-

tiis ejusdem, in manu de Bochut, judicis domini de Mercorio, a

quo praedictam medietatem tenemus et tenebamus in feudum
;

quem confitemur ad hoc specialiter esse missum ad nos a domino

de Mercorio supradicto, quare ego dicta Isabellis commode

accedere, pretextu infirmitatis mea, non poteram ad dominum

supradictum, [ut] nos deinvestiat, rogantes dictum Boschut judicem

supradictum, et nomine dicti domini de Mercorio et pro ipso,

praedictos priorem et conventum investiat de praedictis.

< Saint-Rémy, ch.-l., com., canton de canton. — Même lieu, sans doute, que

Ghaudesaigues. Recoules nommé quelques lignes plus

2 Saint-Martial, ch.-l., com., même haut.
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Et ego, dictus Bochut, de mandate dicti domini de Mercorio,

dictospriorem et conventum de prœdicta medietatc et pcrtinentiis

et juribus ejusdem, et cum mero et mixto imperio, investimus,

quictantes, pro dicto domino de Mercorio et de mandato ipsius

domini et nomine ipsius, feudum et omne jus quod idem dominus

de Mercorio habet seu habebat, seu visus est habere in predicta

medietate et pertinenttiis supradictis, et tradidimus possessionem

prœdictorum.

Et nos ; dicti Robertus et Isabella^ et dictus Bochut, nomine

quo supra, volumus et concedimus eisdem ut per seipsos

corporalem possessionem prœdictorum, per se vel per aiium,

quotiescumque voluerint, aprehendant. Intérim vero pro ipsis,

quousque corporalem possessionem ab ipsis adepti fuerint prœdic-

torum, confitemur ; et in veritate recognoscimus nos dicti conjuges

coram vobis dicto Bochut, judice supradicto percipiente pro dicto

domino de Mercorio et ad opus ipsius, nos tenere in feudum a

dicto domino de Mercorio in recompensacionem feudi prœdicti et

quictationis de Conchetas, ea quœ habuimus a prœdictis priore et

conventu, nomine et ex causa permutationisprœdictœ, prout supe-

rius continetur. Et in hoc facto, nos dicti conjuges ambo, insimul

et quiUbet nostrum in solidum, certi de facto, et de jure certiorati

lingua romana*, renunciamus cuihbet exceptioni doli mali et

quod metus causa, et cuihbet usus et consuetudinis, et beneficio

ahcujus in integrum restitutionis et legi dicenti de taie : prœdium,

uxore consentiente, alienare non posse ; et privilegio crucis compe-

lenti nec etiam expresse in futurum competituro, etc.. (For-

mulesj.

In quorum testimonium et majorem firmitatem habendam,

nos, dicti conjuges, his prœsentibus litteris sigilla nostra propria

duximus apponenda.

Et nos dictus Beraldus, dominus de Mercorio, qui, per dictum

Bochut, judicem memoratum, facta fides extitit de prœdictis, et

' En langue romane alias la langue maternelle.
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cui fidem adhibemus, et cui dederimus specialiter in mandatis

praedicta superius contenta faciendi quantum nos tangunt, prae-

dicta volumus, laudamus, ac etiam aprobamus, etc.. fFormulesJ.

In quorum testimonium, his prœsentibus litteris duximus

apponendum sigillum nostrum cum sigillis praedictorum Roberti.

et Isabellœ, dictis priori et conventui et suis successoribus qui pro

tompore fuerint, perpetuo valituris.

Datum mense martii, anno Incarnationis dominicas, millésime

ducentesimo septuagesimo nono.

CVI

ECHANGE ENTRE LE PRIEUR GEOFFROY ET BOMPAR DE SAINT-URCIZE, DAMOISEAU,

FILS DE FEU RAYMOND, DES MAS DE BETESCHE, CHANTEL ET LIADIÈRES,

CÉDÉS PAR BOMPAR DE SAINT-URCIZE, CONTRE CEUX DE CHAZEAUX ET

AUTRES DES PAROISSES DE PAULHAC ET VALUÉJOLS CÉDÉS PAR LE PRIEUR.

1280, Mars (n. s.)

De facto Bomparis de Sancto Urcisio.

Noverint universi prœsentes pariter et futuri quod, cum questio,

controversia seu querela verteretur, seu verti speraretur inter

venerabiles et religiosos viros dominum Gaufridum priorem

Sancti Flori et conventum ejusdem loci, ex una parte, et Bonum-

parem de Sancto Urcisio domicellum, ex altéra, super eo quod

dicti dominus prior et conventus petebant a dicto Bonopare quod

terras et possessiones dictas de Betescha * et tenentiam seu page-

siam dictam de Chantel ^ et pagesiam seu tenentiam dictam de

Ladeyra^ sibi traditas a domino Raymundo de Sancto Urcisio

' Lieu détruit, mais représenté par la com. de Brezons. — Namandina pour

montagne de Videsche. Amandina. Dans la langue romane, qui

2 Chantel, hameau, com. de Saint- était celle du pays, on ajoutait fréquem-

Urcize, canton de Chaudesaigues. ment le N devant les prénoms commençant

3 Liadières,vill., com. de Saint-Martin- par une voyelle, surtoutpar un A.

sous-Vigouroux ou Liadières-Hautes,
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milite, pâtre quondam dicti Boniparis jam deffuncto^ nomine et

ex causa excambii seu permutationis facti seu factœ cum quibus-

dam terris sitis in parrochia de Paulhac et de Valeughol, cum
pagesia seu tenentia quam tenet Namandina apud Lou Chazals^

quae fuit quondam Guillelmi de Horto sitam in parrochia de

Pauliac, et cum parte dimidia mansi seu tenentiœ dicti vel

dictae del Loudier 2, et cum terris et possessionibus quas

haeredes Guillelmi de Horto et Petrus Barrasis quondam tene-

bant a pitanciariis conventus monasterii Sancti Florin et cum
pagesia seu tenentia quam tenebat Joannes Dalmazii, et cum
pagesia seu tenentia quam tenebat Raymundus Deldeves quon-

dam, alias dicta tenentia seu pagesia de Joanel\ quae praidicta

omnia sita sunt in parrochia de Paulhac, et cum terris et posses-

sionibus quas tenebat Guillelmus Martis, quondam, sitis in parro-

chia de Valeughol, quas in emphiteosim a prasdictis priore et

conventu tenebantur tempore permutationis preedictae, eisdem, in

judicio et extra, suis propriis sumptibus, deffendere, et in se cau-

sam, litem, questionem seu controversiam quam dominus Guillel-

mus de Monte alto^ eis movit et movet super prasdicta, in se susci-

peret, prout dictus dominus Raymundus et idem Bonuspar, ut

asseruerunt, facere tenebantur ; et super eo quod dicti dominus

prior et conventus compellebant dictum Bonumparem ad observa-

tionem prœmissorum per sasinam^, captionem et retentionem

terrarum et possessionem praedictarum. — Tandem, post multas

altercationes, hinc et inde habitas inter ipsos de praedictis et

super praedictis, et super quibusdam aliis questionibus et rancuris,

prœdicti dominus prior et conventus ex una parte, et dictus Bonus-

par ex altéra, quibusdam amicabilibus tractatoribus intervenien-

tibus inter ipsos, tractatu amicabili inter se concordaverunt, seu

' Mss. Loucha^als. — Les Chazeaux, ^ Lieu détruit,

vill., com. de Paulhac. '• Guill. de Montai.

- Mss. del Laurier. — Loudières, vill., '•* Mss, saginam.

com. de Paulhac, entre le bourg et le Puy-
de-Marcou.
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etiam convenerunt, et se ad invicem, solemni stipulatione adhibita,

se tenere atque servare, juramento super Sancta Dei Evangelia a

se corporaliter praestito, promiserunt prout inferius continetur, et

ut ipsa partium conventio quœ sequitur manifestât in hune

modum :

Videlicet quod dictum excambium seu permutatio etquidquid

de prœdictis et super praedictis tractatum seu ordinatum fuit inter

ipsos, videlicet dictum dominum priorem et conventum ex una

parte, et dictum dominum Raymundum ex altéra, totaliter res-

cindatur et quod affarium de Betescha et de Lhiadeyra et de Chan-

teylh ad dictum dominum Bonumparem, cum suis pertinentiis,

libère revertantur ; et quod dictus dominus Bonuspars habeat et

sui hœredes seu successores qui pro tempore fuerint habeant et

possideant, nunc et in perpetuum, mansum dictum Roberti de

Foliairosa* et medietatem pro indiviso mansi dicti del Laurier^

et tenentiam quam tenuit quondam Joarines Dalmasii a monas-

terio Sancti Flori, excepto quodam prato, sito juxta rivum dictum

de Chambon^, et tenentiam dictam de Joannel, mero, mixto im-

perio, si quod dictus Joannes prior habebat in prœdictis et cum

juridictionesimplici, justiciaetdistrictu, executione, prosecutione

eorumdem, et cum omnibus suis juribus et pertinentiis universis,

et cum omnibus quœ supra se et infra se in integrum continentur.

Quse omnia supradicta universa et singula dictus Bompar et

hœredes et successores sui tenent et tenere debent in feudum a

monasterio Sancti Flori et homatgium ligium prioribus Sancti

Flori qui pro tempore [fuerint], teneantur facere, cum juramento,

ad mutationem prioris Sancti Flori, et ad mutationem hœredis et

hœredum dicti Boniparis, et ostensionem prœdictarum terrarum

facere, cum de novo apud Sanctum Florum institueretur novus

prior, dum tamen apriore vel ejus mandato dictus Bonuspars vel

ejus hœredes fuerint requisiti. Quae etiam terrae et possessionnes

* La Fouillouse, ham. et fief, com. ' Le Chambon, vill. et fief, com. de

de Chaudesaigues? Valuéjols.
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dicto Bono[pari] sic concessœ^ sitae sunt tam inparrochia ecclesias

de Paulhac quam in parrochia ecclesiaî de Valojol, habeat,

inquam^ dictus Bomparis et teneat^ et habeant, teneant et possi-

deant haeredes seu successores sui qui pro tempore fuerint^ supra

dicta omnia universa et singula sub annuo censu quatuor sextario-

rum^ et eminae bladi ad mensuram vestitam Sancti Flori ; videlicet

duorum sextariorum et eminae siliginis, et unius sestarii frumenti

et alterius sestarii avenae, et viginti solidorum turonensium, sol-

vendorum et reddendorum dicto priori et suis successoribus qui

pro tempore fuerint, vel eorum certo mandato, in festo beati

Andreae apostoli, apud Sanctum Florum, annuatim, pacto et

cain apposito inter partes quod, si contingent dominum Bom-
paris vel hœredes suos seu successores qui pro tempore fuerint,

deficere solutione dicti census, quod absit, contumax a dicto

termino in antea, non solvendo dictum censum extiterit seu

extiterint, et in sua contumacia per unam septimam vel per duas

vel per très, vel per quatuor, vel per quinque, seu amplius usque

in infinitum perseveraverint, pro qualibet septima det, solvat,

dare et solvere teneatur dicto priori et ejus successoribus qui pro

tempore fuerint, très solidos turonenses nomine penœ ita vide-

licet quod a prœstatione praemissorum, videlicet et penae, malitia

seu asperitate temporis nomine [non] valeat seu valeant excusari,

non aliqua causa seu occasione, nisi adeo justa fuerit et probabilis

quod non possint aliqua tergiversa celari.

Et hœc dictus Bonuspar, pro se et suos, promisit se facturum

dicto domino priori, solemni stipulatione interposita ; volens

dictus Bomparis se et suos haeredes seu successores qui pro tem-

pore fuerint compelli ad observationem praemissorum omnium
et singulorum per priorem Sancti Flori vel ejus mandatum per

captionem et retentionem dictarum terrarum et possessionum

prœdictarum, vel per captionem pignorum suorum. Quam magis

voluit prior Sancti Flori, ubicumque pignora reperta fuerint, vel

^ Mss. sextoriatœ.

SAlNT-FLOUR. 3l.
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in feudo ejusdem prioris, velalterius domini cujuscumque con-

ditionis ille dominus fuerit, ad utramque nihilominus processurum,

dicto Bo. et suis hœredibus seu successoribus in contumacia

perdurante, seu et perdurantibus; volens et dictus Bo., pro prae-

missis omnibus et singulis, attendere omnia bona sua mobilia et

immobilia, quaecumque siveet ubiquecumque sint, in quocumque
feudo seu dominio reperta fuerint, esse dicto priori specialiter

obligata. — Fuit etiam actum et conventum inter ipsos quod si

dictus Bo. vel ejus hœredes vel successores, ad protervitatem

suae contumaciae census non soluti vel penae non solutae, a dicto

priore vel ejus mandato contigerit guatgiari, quod dictus Bo. non

petat vel ejus hœredes seu successores non pétant recredentiam

suorum guatgiorum, nec aliquod pro eisdem, in judicio vel extra,

pro aliquo domino se advoiabunt vel procurabunt, nec procura-

bunt per se vel per alium ab aliquo advoiari nec aliquis pro

eisdem.

Et si dictae terras et possessiones traditae dicto Bo., ut supra

scriptum est, plura valenti nunc dicto censu, plura valere appa-

ruerint in futurum, illud plus quodcumque sic et quatumcumque

esse apparuerit in futurum, donaverunt praedicti prior et conventus

dicto Bo. et suis hasredibus seu successoribus donatione vera,

simplici et irrevocabili inter vivos ; facientes pactum perpetuum

dicto Bo. et suis de non petendo aliquid ulterius de praedictis vel

ratione praemissorum. Promittentes ad invicem dictae partes,

solemni stipulatione interveniente, et sub religione praestiti jura-

menti, supra dicta omnia universa et singula tenere, attendere et

inviolabiliter observare, etc.. (Formules^ renonciation à tous les

privilèges de Cluny, des croisés^ des coutumes^ etc.,.}

In quorum testimonium et firmitatem perpetuo habendam,

praedicti prior et conventus et dictus Bonuspar de Sancto Urcisio

sigilla sua apposuerunt huic cartae.

Insuper ad majorem firmitatem habendam, nos magister

Stephanus, judex domini Glaromontensis episcopi in Montanis,

sigillum curiae dicti Clarmontensis episcopi, et nos Gilbertus de
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Petraforti, miles, sigillum nostrum (hoc salvo et protestato quod

propter hoc non consentimus nec volumus intelligatur quod dic-

tus dominus prior dictum Bo. in feudo nostro valeat gatgiare), ad

preces et rogatum prœdictorum domini prions Sancti Flori et

conventuse jusdem loci et dicti Boniparis apposuimus huic cartœ.

Actum mense martii, anno Domini millesimo ducentesimo

septuagesimo nono, testibus prœsentibus ad hoc vocatis specia-

Hter et rogatis fratre Aymone sacrista ecclesiœ Sancti Flori,

magistro D. Berthone, Bernardo Radulphi, clericis.

CVII

RECONNAISSANCE DE FIEF FAITE AU PRIEUR GEOFFROY, PAR MICHELLE, FEMME DE

PIERRE AGAR, DU CONSENTEMENT DE SON MARI ET SA SŒUR BERTRANDE,

FILLES DE FEU PIERRE BAYLE, POUR LEUR PART DES MOULINS A FOULONS DE

ROUEYRE, PAR DEVANT ETIENNE, JUGE DE l'ÉVÊQUE DE CLERMONT DANS LES

MONTAGNES (fol. 21 3 V.).

1280, Mai

Littera feudi molendini et battifollorum de Rueyra.

Nos magister Stephanus, judex Claromontensis episcopi in

Montanis, notum facimus universis praesentes litteras, inspecturis

quod constituti coram nobis Petrus Agarns et Michela, uxor

ejusdem Pétri, cum voluntate et consensu dicti Pétri, et Bertranda

soror dictae Michelae, iiliae quondam Pétri Bayle jam deffuncti,

confessi fuerunt et in veritate recognoverunt pro se et successo-

ribiis suis, non decepti, non coacti, nec ab aliquo circumventi,

sed mera et spontanea vohmtate ducti, sponte, scienter et provide

se tenere in feudum a venerabili viro domino Gaufrido, priore

Sancti Flori, et a suis successoribus, nomine dictae ecclesiœ

Sancti Flori, totum jus quod habent vel habere debent seu visi
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sunt habere in molendinis et batifFolliis dictis de Rueyra*, et in

graveriis et pratis et in omnibus pertinentiis eorumdem ; videlicet

dictus Petrus et Michela, quartam partem pro indivise omnium
praedictorum. Recognoverunt etiam dictum dominum priorem et

successores suos, nomine dictae ecclesiae, habere merum et mixtum

imperiumetomnimodam jurisdictionem, coercitionem, etdistric-

tum in praedictiset in qualibet praedictorum. Recognoverunt etiam

dictum dominum priorem et successores suos, nomine ecclesiae

supra dictae, habere, in qualibet quarta, unum denarium turo-

nensem censualem, ratione census et dominii annuatim in festo

beati Michaelis. — In quorum testimonium et perpetuam firmi-

tatem, nos, dictus judex, ad preces et requisitionem dicti domini

prioris et dicti Pétri Agar et dictarum Michaelae et Bertrandae

sigillum curiae dicti domini episcopi praesentibus his litteris duxi-

mus apponendum. Actum et datum mense maii, anno Domini

millesimo ducentesimo octuagesimo ^.

' Roueyre, com. de Saint-Flour, mou-
lin sur l'Ande existant encore. Nous avons

rappelé ailleurs que ce hameau se com-
posait de deux quartiers : Roueyre-Vieille

et Roueyre-des-Bayle, ainsi appelé du

nom de la famille qui en possédait les

moulins à farine et à foulons et les tenait

en fief dès le xin« siècle.

^ La reconnaissance est faite devant le

juge épiscopal des Montagnes, parceque

le prieur de Saint-Flour tenait lui-même

Roueyre en fief de l'évêque de Glermont.
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CVIII

SENTENCE ARBITRALE ATTRIBUANT A GILBERT DE PIERREFORT, SEIGNEUR DU

LIEU (et vassal du PRIEUR DE SAINT-FLOUR), LA SUZERAINETÉ SUR LES

POSSESSIONS DE PIERRE DE TURLANDE ET DE SON FRÈRE SITUÉES ENTRE

LES RIVIÈRES DE BREZONS ET d'ÉPIE.

1280, Mai

Compromissio facta inter Guirbertum^ dominum de Petraforti

et Petrum dominum de Turlanda,

Sit cognitum cunctis... quod cum questio seu controversia

verteretur inter nobiles viros dominum magistrum Guirbertum

de Petraforti, ex una parte, et dominum Petrum de Turlanda

etfratrem suum, ex altéra parte, super quod dicebat dictus domi-

nus Guirbertus dictum dominum Petrum de Turlanda debere

tenere terram suam, quamcumque habet inter aquas vulgariter

appellatas de Bresons et Epia* ab eodem, et eidem recognitionem

debere facere requisitus ab eodem dicto domino Petro... volente

et dicente ipsum dominum de Petraforti sibi injuriari super

quibusdam peciis terre mansi de Claveyras, in usu aque fontis de

la Boria, et super juribus quibusdam aliis. Tandem, super hiis et

aliis rancuris et demandis quas esse poterunt inter dictas partes

présentes in quacumque causa usque in hodiernum diem compro-

miserunt se dicte partes... in decisionem Raymundi de Vatrio

etdomini Sicardi de Albofonti, militum, presentium tanquam in

arbitres, arbitratores seu amicabiles compositores, ab ipsis par-

tibus communiter electos. Qui, recepto in sese compromisso,

dictum suum in hune modum protulerunt ut sequitur :

^ Les rivières de Brezons et d'Epie qui pâturages à vacheries, situés dans les

prennent naissance aux flancs du Plomb communes de Cezens, Brezons, Pierre-

du Cantal et vont se jeter dans la Truyère, fort, Paulhenc, Oradour, Gourdièges,

comprennent entre elles d'assez riches Neuvéglise,Espinasseentoutouenpartie.
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Quod dictus dominus Petrus de Turlanda et ejus fratres et

heredes teneant, in presenti et in perpetuum, in feudum francum et

honoratum a dicto domino de Petreforti et ejus heredibus, terram

quamcumque habent inter dictas aquas de Epia et de Brezons
;

et quod recognitionem faciant mutante domino seu vassallo ; hoc

excepto quod detrahetur seu excipietur de compositione seu ordi-

natione facta vel facienda inter dominum comitem Ruthenensem

et dominum de Petraforti, salvo sibi dicto domino de Turlanda

et ejus heredibus mero et mixto imperio et totali jurisdictione,

cognitione et executione in omnibus facienda ; et salvis et exceptis

mansis de Coriis et del Herborenc et de Ponte, mansum quem
tenet Martinus Chat a la Garde*, quem tenet inde dominus

Petrus a domu militie Templi.

Et pro his omnibus suis in mansum de Tressas^ cum juribus

et pertinentiis suis, situm in parochia de Paulhenc ; et quod

dimittet et desemparet eidem domino de Petraforti in dicto

manso ; et idem faciat de quinque quartis de avene que ibidem

percipiebat dictis dominus Guirbertus.

Item, dixerunt et pronomciaverunt quamdam peciam terre

restituendam dicto domino Petro de Turlanda, in métis vel circa

metas mansorum de Claveyras^ et de la Terrissa *.

Item, quod usus aque fontis de la Boria^, in parrochia de

Paulhenc, teneat a dicto domino de Turlanda.

Item, de hiis que habet Guillelmus la Vaysseyra apud

Paulhenc, quod teneat a dicto domino Petro, si tenere voluerit.

Item, quod dominus Petrus vel ejus heredes possent emere

vel alias adjungere in feudo dicti domini Guirberti centum scutos

turonenses^ renduales insimul vel separatim, et tenere ab eodem

^ La Garde, com. de Paulhenc. Il est 3et4 Clavières et la Terrisse, com. de

curieux de retrouver, en 1280, un de ces Sainte-Marie, canton de Pierrefort.

Chat, Cat ou Chapt qui se firent une ce- ^ La Borie, ham., com. de Paulhenc.

lébrité plus tard dans ce même pays et ^ Mss. Turene.— La monnaie de Tu-

près delà, comme seigneurs de Messillac renne est si peu usitée dans cette région

(com. de Raulhac). et la monnaie de tournois si courante
'^ Mss. Treslas, Les Estresses, vill. et que nous supposons là une erreur de

fief, paroisse de Paulhenc. scribe.
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sicut supra. Et si contingeret quod dominus Guirbertus primus

cmisset usque ad dictam summam, quod dominus de Turlanda

posset recuperare eodem precio infra mensem, dum tamen non

emerit idem dominus Petrus infra aratoria dicti castri de Petra-

forti^

Item, quod si contingeret dominum de Turlanda et ejus

heredes facere fortalicium unum vel plura infra dictas metas,

quod illud vel illa teneretur reddere, si contingeret dictum domi-

num de Petraforti vel ejus heredes guerram^ habere, vel eum
adjuvare contra quascumque personas non a jure prohibitas.

Item, quod dominus Petrus de Turlanda posset sibi acqui-

rere infra aquam de Brezons et rivum de Paulhenc, a parte de

loco inferius, dictas aquas ultra supradictam summam centum

scutorum turonensium^ super fazenda^ de Feleschou ^

Utraque pars se supposuit dicto et ordinato domino Sobeyrano

magistro domini Guirberti. Quod dictum seu ordinationem

utraque pars in communi approbavit et homologavit et juravit.

Acta fuerunt hec in manso del Theron ", in octava Sancti

Johannis ante Portam latinam, in presentia et testimonio domini

G. abbatis Bonnevallis, Guillelmi Ghilmera et R. de Manso, et

S. de Chambo, et Breda in la Gl... Guidoniset Hugonis Sœgneti'^

et... anno millesimo ducentesimo octuagesimo, régnante Philippo

rege Francorum.

In cujus rei testimonium, etc., nos predictus dominus Guir-

bertus dominus de Petraforti et Petrus de Turlanda presenti

carte sigilla nostra propria duximus apponenda^.

' Mss. oratoria. Il s'agit des meilleures ^ Terroir, parages de Paulhenc.

terres a arables » de la localité, les ^ Le Théron, vil. com. de Paulhenc, à

champs de labour que les terriers appel- l'est du bourg,
lent les « limagnes de Pierrefort », très "^ Mss. Sœgueti.